Archivio storico dell’Arte - Anno VII, Fasc. VI. 

bardo per lavori che questi fece per loro conto. Il 
secondo, è un contrattò col quale maestro Antonio, 
fratello di maestro Giorgio Lombardo dà Carona, 
defunto, a nome di maestro Michèle, altro suo fra
tello e dei figliuòli del mentovato maèstro Giorgio, 
concede ai sopradétti Michele di Giovanni ed Aloi
sio da Milano la facoltà di soddisfare il Suddetto 
debito di 27 ducati d’oro veneziani, che essi Milanesi 
àveàno verso il surricordato Giorgio, col pagarlo in 
mano di Bernardino del fu maestro Pietro della 
Scala pur esso da Carona dimorante in Sinigaglia 
ed accettante la condizione di ricevere tal sómma 
in tre uguali rate da ducati nove ciascuna scadi- 
bili nel giórno 25 di aprile degli anni 1497,' '98 è 99.

Prot. X, cc. 6 e 7a.
“ Magister Georgius magistri Lombardi de Ca

rona.
“ Diè dicto [3 gennaro 1494, indizione XH, Pon

tificato di Alessandro VI] actum ancone In quodam 
splatio Johannis francisci petrj de turriglionibus de 
ancona posito Ih parrochia sancte nastagie iuxta 
res dicti Johannis et fatiolj de fatiolis de ancona 
vias publicas et alia latera presentibus magistro- 
luca primi dè ragusio gipsario et magistro georgio 
luce de sibinico lapicida habitatoribus ancone testi- 
bus ad hec vocatis habitis et rogatis facto calculo 
rationis de datis et receptis hinc Inde Inter magi
strum georgium magistrj lombardj de carona dé lacu 
luganj partibus lombardie habitatorem ancone ex 
vna et magistrum michaelem Johannis et alouisium 
eius fìlium lapicidas habitatores ancóne ex: alterà 
dé omnibus et singulis que diete partes prò prete
rito et usque ad Kalendas nouembris proxime pre- 
teritas habuerunt agere seu petere et exigere pos-. 
sent tam cum Instrumentis scripturis et testibus 
quam sine et quomodocumque èt qualitercumque et 
maxime de ducatis octo aureis solutis per dictum 
magistrum georgium pro dictis michaele et alouisio 
cuidam magistro berardino de mussianò ut constat 
Inquodam (sic) scripto manu- dicti magistri michae- 
lis quod diete partes Inpresentia (sic) mei notarij et 
dictorum testium lacerauerunt et etiam de quodam 
alio scripto rate (?) grani exacte per dictum. magi
strum georgium et de omnibus aliis que habuerunt 
agere simul prò preterito usque ad dictas Kalendas 
nouembris exceptis tamen a dicto calculo et penitus 
reseruatis omnibus laboreriis factis per dictum ma
gistrum georgium dictis magistro michaeli et aloui
sio a dictis Kalendis mensis nouembris antea in quo 
calculo dicti magistri michael et alouisius reman- 
serunt et remanent veri debitores dicti magistri 
georgij Inducatis (sic) uiginti septem aurj venetis 
[boni (?)] et Justi ponderis: et quos vigintiseptem 
ducatos auri calculum predictum dicti magistri-mi
chael et alouisius ipsi et quilibet ipsorum principa- 
liter se Insolidum obligando renuntiantes in hoc'

7 
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toto contractu benefìcio nouarum constitutionem de 
fìdeiussoribus de pluribus reis debendj epistole dirti 
adriani et omni alij legum et Juris ausilio per eos 
et eorum heredes promiserunt et convenerunt dicto 
magistro georgio presenti stipulanti et recipienti prò 
se et suis heredibus eidem magistro georgio dare 
solvere et numerare Sine aliqua lite questione vel 
molestia et omni exceptione Juris et facti remota 
ad omnem terminum et petitionem dicti magistri 
georgij sub pena dupli diete quantitatis In quolibet 
capitulo huius contractus Insolidum sollempniter 
stipulata et promissa et obligatione omnium suo- 
rum honorum presentium et futurorum etc. Que 
bona etc. Inquibus (sic) bonis etc. voluerunt ubique 
locorum mundi posse conuenirj et capi etc. Jara- 
uerunt etc. „

Prot. XII, c. 60.
“ Magister antonius filius quondam magistri lom

bardi de carona (Non credo che questo Antonio Lom
bardo da Carona sia il celebre Antonio figlio del famo
sissimo Pietro e fratello del non men reputato Tullio 
Lombardo, sebbene ancor essi Caronesi) et magister 
berardinus quondam magistri petri de Scala de ca
rona habitatores Senogalie.

“ die xxv mensis aprilis [1496, indizione XIV, Pon
tificato di Alessandro VI] Actum ancone In apoteca 
residentie mei notarii infrascripti posita vt supra 
[in parrocchia di San Nicolò presso i beni di Lo
renzo Peregrini de Turresiis, di ser Antonio di Gio- 
vangiacomo di Ancona, la via pubblica ed altri con
fini] presentibus peregrino arcangelj de bocca maio
ris de ancona et dominico marinj alias gineurino (?) 
de varano testibus etc. Cum hòc fuerit et sit prout 
infrascripte partes dixerunt quod magistri michael 
Johannis lapicida habitator ancone et aloysius eius 
filius ' fuerint et sint veri debitores quondam magi- 
strifgeorgij magistri lombardi de carona Li quanti- 
tate viginti septem ducatorum aurj venetorum bo
norum et Justi ponderis sine malitia vigore public1 
instrumenti manu mei notarii infrascripti sub anno 
domini [millesimo] quatringentessimo nonagessimo 
quarto et die tertia mensis Januarij occasionibus et 
nominibus Jndicto (sic) Jnstrumento descriptis: Et 
cum fuerit et sit etiam quod dictus magister geor
gius mortuus fuerit et sint superstites [aliqui?] ex 
quibusdam suis filijs et magistro antonio (sic) ma
gistri lombardi eius frater et magistro Michaele (sic) 
etiam frater dicti quondam magistri georgij et cum 
fuerit et sit etiam quod dictus magister" Antonius 
venerit. ad ciuitatem ancone ad exigendum dictam 
quantitatem a dictis magistro michaele et aloysio, 
et dicti magistri michael et aloysius non habeant 
modum solvendi dictam quantitatem prò. nunc et 
rogauerint dictum magistrum georgium (sic, invece 
di Antonium) vt velit ipsos magistrum michaelem 
et aloysium habilitare ad solutionem diete quanti

tatis : Idcirco dictus magister antonius et frater car- 
nalis dicti quondam magistri georgij tam suo no
mine proprio et prò eius parte et portione sibi tan
gente de dictis xxvij ducatis auri quametiam vice 
et nomine dicti magistri michaelis eius fratris car- 
nalis et etiam vice et nomine dictorum fìliorum dicti 
quondam magistri georgij et prò quibus omnibus 
videlicet magistro michaele et filijs dicti magistrj 
georgij dictus magister antonius de rato et rati ha- 
bitione promisit se et sua bona principaliter et In- 
solidum obligando etc (?) facere et curare Ita et ta- 
liter cum effectu quod dicti magister michael et fìlij 
dicti quondam magistri georgij ratificabunt et simul 
omologabunt presens instrumentum et omnia et sin- 
gula in eo descripta et stabunt taciti et quieti de 
omni eo et toto quod prò. parte dicti magistri an- 
tonij factum fuerit et gestum In presenti Instru- 
mento cum dicto magistro michaele Johannis et 
aloysio eius fìlio de supradicta quantitate xxvij du
catorum aurj alias de suo proprio attendere et obser- 
uare promisit, volens ut dicti magistri michael et 
aloysius habilius soluere possint dictos xxvij duca- 
tos aurj prorogauit teinpus et metam solutionis di
ctorum xxvij ducatorum aurj restituendorum a ma
gistro michaelj et aloysio presentibus et stipulanti- 
bus hinc ad tres annos proxime futures videlicet vt 
quolibet anno soluere debeant tertiam partem dicto
rum xxvij ducatorum aurj videlicet ducatos nouem 
aurj quolibet anno: Et hoc pro eo quia dictus ma
gister michael et aloysius ipsi et quilibet ipsorum 
principaliter et Insolidum obligando Renuncian- 
tes etc. per eos et eorum heredes promiserunt et 
conuenerunt de voluntate et commissione de pre- 
sentia et consensu dicti magistri antonij nominibus 
quibus supra per eos et eorum heredes dare soluere 
et numerare sine aliqua lite questione vel molestia 
et omni exceptione juris et facti remota berardino 
quondam magistri petrj de schala de carona (anche 
questo Caronese, da me non è tenuto per figlio del celeber
rimo Pietro Lombardo) habitatore senogalie (saranno 
stati appunto questo Bernardino e i suddetti Giorgio 
Antonio e Michele coloro che scolpirono i bellissimi stipiti 
esistenti entro la Bocca di Sinigalia, attualmente protetti 
dalla sola calcina che li ricopre contro gli eventuali sfregi 
che ad essi possono arrecare i detenuti ivi rinchiusi?) pre
senti stipulanti et recipienti prò se et suis heredibus 
dictos viginti septem ducatos aurj Infermino (sic) 
dictorum trium annorum proxime futurorum videli
cet quolibet anno ducatos nouem aurj et deinde Inpo- 
sterum ad omnem requisitionem et petitionem dicti 
magistri berardinj et hoc pro eo ipso dictus magister 
berardinus vt dictus magister antonius ipsi et qui
libet ipsorum in solidum vt supra presentes etc. pro
miserunt et conuenerunt dicto magistro michaeli et 
aloysio presentibus stipulantibus et recipientibus pro
eis et pro eorum heredibus facere et curare Ita et

GIORGIO DA SEBENICO ARCHITETTO E SCULTORE 447

et Magister Jhoannes Venetus 1 omnes Morantes In Ciuitate ancone ex alia: ad tandem summi 
et eterni dei eius que Matris gloriosissime Virginis Marie : heréticorum que (sic) extirpa- 
toris beati Augustini: ac totius Curie Célestis: Laudemque, gloriam, et famam ecclesie Inclite 
Ciuitatis ancone deuenerunt ad Infrascriptam Compositionem et Infrascripta pacta porte

taliter cura effectu quod dicti magistri michael et 
aloysius occasione diete solutionis xxvij ducatorum 
aurj vt supra promissorum et solvendorum per eos 
dicto berardino vllo unquam tempore non molesta- 
buntur nec Inquietabuntur a dictis filijs dicti quon
dam magistri georgij nec a supradicto magistro mi- 
chaele fratre carnale dicti quondam magistri georgij 
nec ab aliquo alio eorum nomine et damnum ali- 
quid (sic) de predictis non recipient alias receptum 
magistro michaeli et aloysio dictus berardinus et 
magister antonius de eorum proprio attendere et 
solvere promixerunt prò quibus omnibus et singulis 
supradictis sic tenendis et inviolabiliter obseruandis 
dicti magistri michael et aloysius et quilibet ipso- 
rum principaliter et Insolidum obligando vt supra 
voluerunt et pacto expresso obligauerunt posse et 
debere ad petitionem dicti magistri berardinj et sui 
procuratoris posse debere realiter et principaliter 
conueniri capi detinerj et carcerarj ancone auximj 
firmi osculi (Ascosi) etc. Renuntiantes dicti magistri 
michael et aloysius. „

1 Credo di non errare pensando che il Magister 
Johannes Venetus, il quale con quest’atto, insieme 
a maestro Michele di Giovanni da Milano, assume 
l’incarico di compiere la porta di Sant’Agostino non 
finita da Giorgio da Sebenico, fosse la stessa per
sona che trovasi appellata maestro Jannetto nella 
seguente memoria da me rinvenuta nel più volte ci
tato libro delle Riformanze comunali anconetane 
del 1493, memoria assai interessante non meno pel 
suo nome che per quelli di altri artisti intagliatori 
di pietra i quali lavorarono per v quel palazzo dei 
Signori.

“ Die 17 Decembre 1493
“ Li Magnifici Signori Regulatori et li tre depu

tati a la fabrica del palazo con consenso et voluntà 
de li Magnifici Signori Antiani coptumarono a mae
stro pierò de Stefano (o Sante?) venitiano et a mae
stro pasqualino de Joanne tragolino (o Regalino?) 
de ancona tucti li balconi del palazo (che sono ven- 
totto, cioè diciotto sul cortile e dieci sulla piazza del 
Plebiscito e chiamati dal Bernabei fenestre fatte a 
CROCE DE PIETRA UIUA A LA USANZA MODERNA UT DICITUR,